Estão disponíveis 40 (quarenta) vagas, sendo 10 (dez) vagas reservadas para 
trabalhadores/servidores do SUS e 30 (trinta) vagas destinadas a trabalhadores/servidores 
da Administração Pública Direta ou Indireta dos municípios de Iguape, Ilha Comprida, 
Pariquera-Açu e Cananéia.  

O curso terá carga-horária total de 1.800 (mil e oitocentas) horas, na modalidade 
presencial, de segunda a sexta-feira, das 19h às 23h.  

Nome do Curso Público Alvo 

HABILITAÇÃO 
PROFISSIONAL TÉCNICA DE 
NÍVEL MÉDIO EM TÉCNICO 

DE ENFERMAGEM 

Trabalhadores/servidores ativos do SUS e 
trabalhadores/servidores ativos da Administração

[...]

Técnica de Nível Médio em Técnico de Enfermagem serão divulgadas neste Edital, na aba 
“Editais – Processos Seletivos” do site www.consaude.org.br, e o candidato não poderá 
alegar desconhecimento de qualquer das disposições apresentadas.  

1.2 O curso terá duração de 17 (dezessete) meses, com carga horária total de 1.800 (mil 
e oitocentas) horas, na modalidade presencial.  

1.3 As aulas serão realizadas de segunda a sexta-feira, das 19h às 23h, no Prédio Fazendo 
Acontecer, situado na Rua Vitoriano Ribeiro, s/n - Rocio/Iguape. Durante o curso, os 
estágios serão intercalados ao longo dos componentes presenciais.